5223.

CHARTA QUA STEPHANUS ALBI, ETC., QUITTANT CONVENTUM CLUNIACENSEM DE PECUNIA HEREDITATIS PETRI PRÆPOSITI, ET JOHANNETÆ, FILIÆ EJUS, APUD CLUNIACUM ET IN ALIIS LOCIS ET VENDITIONEM PRÆCEDENTEM APPROBANT.

(Bibl. nat. cop. 200-183.)

1277 (n. s.),
janvier.

Nos magister Johannes de Blanosco, officialis curie Lugdunensis et canonicus Matisconensis, et Guichardus de Têlis, decanus Bellijoci, cognitor causarum curie domini Bellijoci, notum facimus universis

presentes litteras inspecturis; quod constitutis coram mandato nostro; videlicet Petro Melioti, clerico curiarum nostrarum jurato, ad hoc a nobis specialiter destinato, Stephano Albi, cive Lugdunensi, Johanne Egidii, canonico Bellijoci, et magistro Ludovico fratre ejus, Flora, Agnete et Margarita, sororibus dictorum fratrum Johannis et Ludovici, et Amphelisca, relicta magistri Regnaudi de Bellavilla, confitentur et assérunt dicti Stephanus, Johannes, Ludovicus et mulieres predictæ se habuisse et recepisse sexaginta libras Viennensium bonorum et legalium in pecunia numerata a Bartholoto de Rocha, burgensi Cluniacensi, solvente nomine abbatis et conventus Cluniacensis. Qui abbas et conventus pro se et pauperibus Jesu Christi Cluniacensibus eisdem Stephano, Johanni et Ludovico et mulieribus in predicta pecunie summa tenebantur ex causa compositionis facte inter ipsos super domo et aliis bonis hereditariis et utensilibus Petri Prepositi, quondam burgensi (*sic*) Belleville, et Johannette ipsius Petri filie, apud Cluniacum et in locis adjacentibus existentibus; de qua pecunie summa se tenent coram dicto mandato nostro penitus pro pagatis, eosdem abbatem et conventum pro se et pauperibus predictis et predictum Bartholomeum et suos de predicta pecunia quittavit pariter et absolvit. Preterea dicti Stephanus, Johannes et Ludovicus et mulieres predictæ venditionem quam magister Petrus, clericus venerabilis ac religiosi viri fratris Garnerii, decani Cluniensis, et Theobaldus, dictus li Praus (*sic*), dati curatores ab eodem decano ad distribuendum hereditates seu bona quecumque supradicti Petri Prepositi defuncti sita in villa et jurisdictione Cluniacensi et in locis adjacentibus et ad tradendum precii medietatem omnium bonorum predictorum abbati et conventui Cluniacensi et reliquam medietatem pauperibus ejusdem ville, secundum quod predictus Petrus Prepositi in sua ultima preceperat voluntate, fecerunt Bartholoto predicto, prout in litteris ipsius decani super dicta venditione confectis predictum mandatum nostrum plenius vidit contineri, coram dicto mandato nostro laudant, aprobant, gratificant et acceptant, cedentes et concedentes ex causa predicta predictis abbati et conventui et Bartholoto emptori et suis et in eos transferentes

penitus dicti, Stephanus, Johannes, Ludovicus et mulieres omnia jura et omnes actiones reales et personales, mixtas, meras, utiles et directas, pretorias et civiles et quicquid loco actionis succedit que sibi et suis competunt, seu competere possunt et debent, etc.; promittentes, etc.; exceptis helemosinis, legatis et fideicommissis et peticantia factis in testamento dicti Petri dicto conventui et pauperibus predictis. Renunciant insuper, etc. Nos predicti officialis Lugdunensis et decanus Bellijoci, ad precès dictorum Stephani, Johannis, Ludovici et mulierum omnium nobis oblatas per predictum mandatum nostrum, cui fidem plenariam adhibemus, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri, sigilla predictarum curiarum nostrarum presentibus apposimus. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXX^o sexto, mense januarii.

5224.

CONSERVATORIA JOHANNIS PAPÆ XXI, DIRECTA ABBATI CASÆ DEI, PRO REVOCATIONE BONORUM ALIENATORUM ET DISTRACITORUM A PRIORATIBUS ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA BITURICENSI.

1277, 15 mars.

Johannes, etc. Significavit nobis dilectus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 141, col. 2, n^o 2³).

5225.

LITTERÆ PETRI, PRIORIS DE NAMECHA, QUIBUS EXORAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT HABEAT IPSUM EXCUSATUM QUOD NON POSSIT IRE AD CAPITULUM GENERALE, PROPTER BELLAS QUÆ IN PARTIBUS SUIS SÆVIUNT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n^o 5.)

1277, 29 mars.

Reverendo in Christo, etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die lune in crastino Pasche.

¹ L. de Barive a abrégé ainsi la copie. qui montre que dans le second sceau et
² A l'acte étaient appendus le sceau et aussi dans le contre-sceau le lion rampant
le contre-sceau de la cour de l'officialité avait en chef une fleur de lis.
de Lyon (Inventaire de Douët d'Arcq, n^o 6985), le sceau et le contre-sceau de l'abbé de Saint-Bénigne de Dijon pour la
la cour du seigneur de Beaujeu (*Ibidem*, n^o 4525). L. de Barive en donne un dessin
provinde de Lyon. (Mentionnée à la suite de la précédente.)

5226.

CHARTA QUA GAUFRIDUS BURDINI DE SOLOIGNIACO ET UXOR EJUS VENDIDERUNT ABBATI
CLUNIACENSI DUODECIM DENARIOS CENSUALES.

(E. 292, cclxx.)

Nos H. de Edua, canonicus et officialis Matisconensis pro capitulo Matisconensi, sede ipsius vacante, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Gaufridus Burdini de Soloigniaco et Beatris, ejus uxor, coram nobis constituti, scientes, prudentes et spontanei, nec ab alico, ut asserunt, circumventi, vendunt, tradunt, cedunt et concedunt viris religiosis abbati et conventui Cluniacensi imperpetuum in purum¹, quitum et francum alodium duodecim denarios Cluniacenses et unam galinam censuales, de quibus duodecim denariis debet Guichardus de Soliers vi denarios Clun. censuales et Odricus de Valle de Soloigneiaco vi denarios Clun. et galinam censuales de duobus pratis, quorum unum situm est in Praelles, aliud vero situm est subtus Solieres in praellis predictis, ut ipsi conjuges venditores asserunt coram nobis, cum omni jure, alodio et dominio dictarum rerum censualium venditarum precio viginti solidorum Vien[n]ensium, de quibus dicti conjuges venditores se tenent coram nobis a dictis abbate et conventu integre pro pagatis. Devestiunt autem se dicti conjuges coram nobis de predictis rebus venditis, et Guidonem, prepositum de Soloigniaco, presentem et investituram nomine dictorum abbatis et conventus recipientem, de eisdem investiunt coram nobis, in possessionem corporalem et vacuam inducendo. Promittunt dicti conjuges, etc.² ac Velleiani³ privilegio, et omni auxilio et beneficio juris canonici⁴ et civili[s]. In cujus rei testimonium, ad preces dictorum conjugum venditorum coram nobis hec omnia supradicta esse vera confitentium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o.cc^o.lxx^o septimo, die lune post quindenam Penthecostes.

1277. 31 mai.

¹ [Ms. *puram.*] — ² *Ut supra*, n^o 5163. — ³ Voir le Glossaire de Du Cange. — ⁴ [Ms. *canonico.*]

5227.

CHARTA QUA GARNERIUS, DECANUS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT STEPHANUM DE VERGEÇON, CANONICUM MATISCONENSEM, PERMUTAVISSE CUM ABBATÉ CLUNIACENSI PRATUM JUXTA PRATUM DECANATUS DE ULMO PRO VINEA JALONIACI SITA.

(E. 358, cccxxxvi.)

1277, avant le
13 octobre.

Nos frater Garnerius, humilis decanus Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod magister Stephanus de Vergeçon, canonicus Matisconensis, in nostra propter hoc presentia constitutus, permutat et ex causa permutationis tradit, cedit et concedit pratium suum cum ipsius prati onere censuali, situm juxta pratium decanatus nostri quod dicitur de Ulmo, reverendis patribus nostris Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi, cum quadam ipsorum abbatis et conventus vinea in territorio Jaloniaci sita, a Laisarable, juxta vineas Johannis de Milliaco et Petri-Bordelini defuncti, recipiens idem Stephanus ab eisdem abbate et conventu, ex causa permutationis predictae, eandem vineam pro duodecim denariis Cluniacensibus annuatim canonis sive census, domui Jaloniaci in festo beati Martini hyemalis reddendis, liberam ab omni censu alio antiquo, quarto, decima, quolibet onere alio, toto tempore vite sue. Post ipsius vero decessum heredes seu successores ipsius Stephani, cum solo onere dictorum duodecim denariorum et decima ipsius vinee, prout in dicta permutatione est actum, ipsam vineam tenebunt in perpetuum et habebunt. Promisit siquidem dictus Stephanus predictis abbati et conventui per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, quod contra permutationem predictam non veniet per se vel per alium, aut contravenire consenciet volenti in futurum, seque facturum et curaturum, quod ipsos abbatem et conventum, ex causa permutationis predictae, dictum pratium habere licebit in perpetuum et pacifice possidere de omni evictionis periculo se et heredes suos ipsius¹ specialiter

¹ [Lisez *ipsis*.]

obligando. Renunciavit autem idem Stephanus in hac parte per prestitum coram nobis ad sancta Dei evangelia juramentum, permutationis legitime non facte, doli et in factum exceptionibus ac omni alii juris beneficio sibi competenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimonium, ad ipsius Stephani petitionem et instanciam, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Actum anno Domini m^o cc^o septuagesimo septimo.

5228.

CHARTA QUA GARNERIUS, DECANUS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT GUIETAM, FILIAM QUONDAM SIMONIS DE VERGEÇON, ET MARITUM EJUS, CONFIRMAVISSE PERMUTATIONEM FACTAM INTER STEPHANUM DE VERGEÇON ET CONVENTUM CLUNIACENSEM.

(E. 359, cccxxxvii.)

Nos frater Garnerius, humilis decanus Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Guieta, filia quondam Symonis de Vergeçon, et Bartholomeus Avener, maritus ejus, in nostra propter hoc presentia constituti, permutationem quam magister Stephanus de Vergeçon, canonicus Matisconensis, fecit cum reverendis patribus nostris Yvoni, abbati (sic), et conventu Cluniacensi de prato sito juxta pratum nostrum de Ulmo, quod pratum quondam fuerat Symonis antedicti, et quod pratum cum eorundem patrum¹ vinea de Laisarable idem Stephanus permutavit, secundum quod in ipsorum patrum² et nostris litteris super eadem permutatione confectis plenius continetur, laudant, volunt, approbant penitus et acceptant; promittentes eisdem patribus nostris per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, quod contra predictam permutationem non venient per se vel per alium in futurum, nec in dicto prato quicquam de cetero reclamabunt. In cujus rei testimonium, ad predictorum Guiete et Bartholomei conjugum petitionem et instanciam, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum die mercurii post festum beati Dionisii, anno Domini m^o cc^o septuagesimo septimo.

1277.
13 octobre.

¹ [Ms. pratum.] — ² [Ms. pratum.]

LITTERÆ GERALDI, EPISCOPI LECTORENSIS, SUPER SUBJECTIONE ABBATIÆ MOISSIACENSIS
ABBATI CLUNIACENSI.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° 1576.)

1277.
26 décembre.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Geraldus, Dei gratia episcopus Lectorensis¹, eternam in Domino salutem. Noveritis Moyssiacense monasterium, Caturcensis dyocesis, et omnia ejus membra et loca eidem subjecta ubicumque sint, ordinis Cluniacensis esse, ut fama publica attestatur, et est quasi notorium, et tam ipsum monasterium quam eciam membra eidem monasterio subjecta, monachi et loca ad dictum Moyssiacense monasterium pertinencia, que sunt in dyocesi nostra sita², libere utuntur et consueverunt uti coram nobis per nostram dyocesim ubicumque privilegiis et indulgentiis ab Apostolica Sede concessis ordini Cluniacensi predicto, et in fidem et testimonium omnium premissorum presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud Lectoras, in crastinum Natalis Domini, anno ejusdem m° cc° LXX° septimo³.

5230.

1277.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA LUGDUNENSI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 13.)

[Gérard II de Montlezun, évêque de Lectoure de 1268 à 1295 environ.] chaussée, en date du mardi après l'octave de l'Annonciation de la Vierge Marie, 3 avril, 1291. Elles sont suivies de trois lettres presque identiques émanées, la première, de l'official du chapitre de Cahors, le siège étant vacant, en date du 19 janvier 1278 (n. s.); la seconde, de l'official d'Agen, en date du 29 janvier 1278 (n. s.); la troisième, d'Arnaud, évêque d'Agen, en date du 23 février 1278 (n. s.).

³ Ces lettres sont contenues dans un *vidimus* de Guillaume du Mesnil-Aubry (*de Mesnilleio-Auberici*), juge de Toulouse pour le roi et tenant le sceau de la séné-

5231.

VISITATIO PRIORATUS CASTRISERRENSIS IN HISPANIA¹.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2279, n° 10.)

1277.

5232.

CHARTA QUA GUIDO PELARS VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI RES ET JURA INFERIUS

DECLARATA APUD COLONGES, ETC.

(E. 298; ccclxxvi.)

Nos magister Jacobus, clericus baillivi Matisconensis, tenens castellaniam Sancti Jangulphi, et magister Stephanus, de Vergicon, canonicus Matisconensis et curatus ecclesie Sancti Jangulphi, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Guido Pelars de Sancto Jangulpho et Hugueta, uxor ejus, ac Perronella, soror, dicti Guidonis, in nostra propter hoc presentia constituti, scientes, prudentes et spontan[e]i, vendunt, tradunt, cedunt pariter et concedunt venerabilibus et religiosis viris Yvoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci ac eorum successoribus in perpetuum res² et jura que inferius continentur: videlicet vi jornalium terre sita apud Colonges subtus Sanctum Bauderium; item unum bichetum frumenti annui servitii, quod debent eis filii Rufe et pares eorum; item terciam partem unius sextarii vini servitii; item terciam partem quarte partis de decem et octo operaturis vinee; item terciam partem septem gallinarum servitii; item terciam partem duarum peiarum³ et terciam partem unius corveie sex hominum; item jus quod habet in una charrata feni in prato subtus Fontem; item terciam partem mansi Vincentii Judei; item terciam partem⁴ Haymonis de Colonges; item unum boyssellum⁵ avene

1278 (n. s.),
janvier.

¹ [Ce monastère, également nommé « Casserra » paraît correspondre au « Prioratus S. Petri de Casseris in Cathalonia. » *Bibl. Clun.*, col. 1747.]

² [Le ms. porte *res*.]

³ [Du Cange, v° *Peia*, *præstatio*.]

⁴ [Suppl. *mansi* (?)]

⁵ E. bis, f. 39 v° *bçisellum*.

servitii et omnia alia que habebant et participabant dicti venditores cum Bernardo et Reberto de Flaie et Duranno Maiginii, precio XII^{cim} librarum Viennensium, quas dicti venditores confitentur coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a religiosis viris emptoribus in pecunia numerata; de quibus rebus et omnibus aliis universis et singulis supradictis venditis dicti venditores ex causa dicte venditionis se divestiunt coram nobis et dictos emptores investiunt vel quasi de eisdem in vacuum et corporalem possessionem inducendo, cedentes et concedentes ex causa dicte venditionis dictis emptoribus et suis et in eos penitus tra[n]sferentes dicti venditores ex causa predicta omnia jura, etc.¹; promittentes dicti venditores, etc. Renunciant, etc.². In cujus rei testimonium nos predictus Jacobus sigillum castellanie curie Sancti Jangulphi et nos magister Stephanus sigillum ecclesie Sancti Jangulphi, ad preces et instanciam dictorum venditorum, presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o septuagesimo septimo, mense januarii.

5233.

ARRESTUM CURIE PARLAMENTI REGIS SUPER JUSTITIA
VILLARUM DE YGIACO ET DE DOMANGES.

(E. 185, VII^{XXVII}³; Bibl. nat. franç. nouv. acq. 5265, n^{os} 1 et 2.)

1278 (n. s.),
février.

Philippus, etc.⁴

¹ *Ut supra*, n^o 5223.

² *Ut supra*, n^o 5163.

³ Cet acte a été collationné sur l'original, au XIV^e siècle, par le notaire Martin.

⁴ [Imprimé dans Boutaric, *Actes du Parlement de Paris*, t. I, n^o 305 de l'appendice. (Essai de restitution d'un volume des *Olim*), par M. L. Delisle, pages 347-348.) Le ms. fr. 5265 renferme un *vidi-*

mus de cet arrêt, donné sous le sceau du bailliage de Mâcon, le 6 avril 1309. Nous y avons relevé les variantes suivantes : p. 348, lig. 16, *comitissa mater*, lisez *comitissa Matisconensis*; lig. 32, *probat*, lisez *prolati*. La pièce 5265, n^o 2, est une autre copie du même arrêt. On trouve enfin une simple mention de cet acte dans le ms. Bourgogne, t. 86, pièce 1, fol. 6.]

5234.

CHARTA QUA BERNARDUS DE VILLA BICHETI ET UXOR EJUS NOTUM FÁCIUNT SE VENDIDISSE
 ABBATI CLUNIACENSI MEDIETATEM CUJUSDAM VINEÆ IN FINAGIO DE GIVREIO, ETC.

(Archives de la Côte-d'Or, H. 184, n° 3, orig.; E. 323, cccii.)

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, mense februario, nós Bernardus de Villa Bicheti et Sybilla¹, ejus uxór, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos non decepti, nec coacti, sed spontanea voluntate vendimus, concedimus et quittamus in perpetuum, venditione irrevocabili, viris religiosís abbati et conventui Clugniacensi medietatém unius pecie vinee continentem tria jornalía, sitam in finagio de Gyvréyo², super magnum cheminum Belnensem, juxta vineam dictorum les Loberens³ de Sathonay. Item quamdam domum nostram cum fundo, manso et pertinentiis dicte domus, sitam juxta mansum Vioneti Jor, ex una parte, et mansum Perrini⁴ Lautain, ex altera. Item peciam vinee subtus torcular de Bese, in Campo Foschie, que est contorium juxta vineam Johannis Arnaut. Item quatuor sextaria vini mustalis super unam peciam vinee en Varcilles, juxta vineam capituli Lingonensis, ex una parte, et vineam Girardi Fevrier, ex altera. Item dimidium jornale terre in finagio de Gévreyo⁵, subtus crucem juxta campum de la Buerie⁶, ex una parte, et terram Legereti, ex altera. Item dimidium jornale terre in campo feu Eyrart, juxta campum Perrineti⁷ Morin, ex una parte, et campum Stephani de Chemino, ex altera. Item unum jornale es Crais, juxta terram liberorum Gaaigne Bien et terram Alberici Josseaul. Item duo jornalía subtus Léspay, juxta campum Bláncheti Recruz. Item duas pecias prati en Marcelote, quarum una est juxta pratum majoris de Givreyo, ex una parte, et pratum liberorum Johannis Lerat⁸, ex altera; alia juxta pratum a la Bruchiesse.

1278 (n. s.),
 février.

¹ E. Sibilla.

² E. Givreio.

³ E. Loberons.

⁴ E. Perroni.

⁵ E. Gevreio.

⁶ E. bis, f. 55, de la Bruere.

⁷ E. Perroneti.

⁸ E. Lou Rat.

Item peciam vinee in finagio de Gevreyo, en Vaïcilles, juxta vineam domini Gilonis de Gevreyo, ex una parte, et vineam Colini dicti Lorin, ex altera. Item domum nostram apud Givreyum cum fundo, manso et pertinenciis dicte domus, sitam juxta domum Ruffi de Auxona, ex una parte, et mansam¹ dicte Blanché de Vergeyo, ex altera. Et de predictis omnibus et singulis superius nominatis et venditis nos et nostros penitus devestimus et dictos emptores investimus, etc.²; et tenemur et promittimus nos predicti conjuges per juramenta nostra data corporaliter super sancta Dei euvangelia, pro nobis et nostris heredibus, quos ad hoc obligamus, et sub obligatione omnium honorum nostrorum mobilium et immobilium, ubicumque fuerint et quecumque, predicta omnia superius nominata, dictis emptoribus et eorum heredibus sive successoribus garantire perpetuo contra omnes quite et libere, salvis honeribus et censivis; et nos pro eis semper et ubique locorum et in omni curia contra omnes opponere propter hoc et respondere propriis sumptibus nostris; et in nos pro eis litis onus suscipere quacumque vel quocienscumque super hoc fuerimus requisiti, pro centum libris Viennensium, de quibus a dictis emptoribus plenum, perfectum et integrum pagamentum recepimus et habuimus in pecunia numerata, de quibus nos tenemus pro pagatis. Promittentes per juramenta nostra predicta contra dictam venditionem seu contra predicta vel aliquod de predictis non venire, nec contravenienti consentire de cetero in judicio vel extra judicium, in toto vel in parte, per nos vel per alios, verbo vel facto, seu consensu, sive jure, vel consuetudine, vel modo alio qualicumque; renunciantes in hoc facto nos predicti conjuges per jam dicta juramenta nostra exceptioni doli mali, lesionis vel deceptionis, in factum, dicte venditionis non legitime facte, dicte pecunie non habite et non recepte, omnibus privilegiis in cujuscumque favorem introductis, omni actioni nobis et nostris quantum ad revocandum predicta competenti vel in futurum competitore, omnibus privilegiis in favorem mulierum introductis et omni auxilio totius juris

¹ Pour mansum. — ² Ut supra, n° 5163.

canonici et civilis, et juri dicenti: generalem renunciationem non valere. Volumusque compelli ad observantiam omnium predictorum quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus jurisdictioni quoad hoc supponimus nos et nostros heredes. In quorum omnium testimonium litteris istis sigillum dicte curie, rogavimus et obtinuimus apponi. Actum in presencia Jacobi de Bellovisu, notarii de Nuz, Johannis de Vogeto clerici, et Guioneti¹ Beaufront de Villa Bicheti, testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis. (*Le sceau manque.*)

5235.

CHARTA QUA GERARDUS DE MONTBOTON VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI VINEAM
IN TERRITORIO DE MONTRACHAT.

(E. 360, CCCXXVIII.)

Nos Hugo de Vilaribus, miles, ballivus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Gerardus, prepositus de Mont Boton, in nostra propter hoc presentia constitutus, spontaneus, non coactus, ut asserit coram nobis, vendit et titulo pure et perfecte venditionis tradit, concedit, deliberat et in perpetuum quitat pro se et suis, sine reclamacione aliqua in posterum facienda, religiosi viri abbati et conventui Cluniacensi vineam suam sitam in territorio de Mont Rachatz, ut dicitur, juxta vineam predictorum abbatis et conventus, precio sex librarum Viennensium, de quo precio se tenet dictus Gerardus venditor coram nobis plenarie pro pagato; et propter hoc predictus Gerardus venditor se et suos de predicta vinea deestit coram nobis et predictos emptores corporaliter vel quasi investit de eadem, et tenetur et promittit coram nobis predictus venditor, pro se et suis, per stipulationem sollempnem et sub expressa obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium ubicumque existentium, et per juramentum suum coram nobis super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, predictam vineam dictis emptoribus contra om-

1278 (n. s.),
mars.

¹ E. ^{ms}, fol. 55 v°, *Guidoneti*.

nes propinquos et extraneos perpetuo firmiter garantire et tenere in pace, in iudicio et extra iudicium, et se pro predictis emptoribus semper ubique locorum et in omni curia contra personas omnes opponere propter hoc et respondere propriis sumptibus et expensis, et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari, et in nullo contraire nec contravenienti aliquatenus consentire. Abrenunciat insuper in hoc facto predictus venditor, ex certa scientia et sub vinculo jam prestiti juramenti, exceptionibus doli mali, lesionis, fraudis, et in factum, non numerate pecunie et non habite nec recepte, venditionis legitime non facte, deceptionis legitime ultra dimidiam justi precii, beneficio restitutionis in integrum et revocationis in futurum, juri¹ dicenti: generalem renuntiationem non valere, et omni² juris canonici et civili[s] seu consuetudinarii, quod sibi vel suis posset ad presens vel in futurum competere vel prodesse contra tenorem presentium litterarum. In cuius rei memoriam, ad preces et requisitionem predicti Geraldii venditoris, sigillum commune ballivie Matisconensis presentibus litteris apposuimus in robur et testimonium perpetue veritatis. Actum et datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo septimo, mense marcii.

5236.

CHARTA QUÆ YVO II, CLUNIACENSIS ABBAS, NOTUM FACIT PRIOREM SANCTÆ MARGARITÆ IN CAMPANIA DEDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI DECEM LIBRAS TURONENSIVM PRO ANNIVERSARIO SUO.

(Bibl. nat. cop. 202-58.)

1278,

11 mai.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem in Domino. Novertis quod venerabilis et karissimus frater noster Stephanus, prior domus nostre Sancte Margarete in Campania, auctoritate et assensu nostris intervenientibus, decem libras turoneuses annui redditus conventui nostro Cluniacensi donavit, contulit et concessit, die sui anniversarii in Cluniacensi ecclesia, annis singulis, die sui obitus celebrandi,

¹ Ms. *juris*. — ² [Suppl. *auxilio*.]

totaliter in ipsius conventus pitanciam convertendas. Promisit autem dictus conventus prenominato priori, singulis annis quoad vixerit idem prior, in festo beate Katharine pro eo missam de Sancto Spiritu in Cluniacensi ecclesia celebrare, et tunc dicta pecunie gratias (?) similiter est in ipsius conventus pitanciam convertenda. In quorum testimonium et perpetuam firmitatem, nos presentes litteras predicto conventui tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Cluniaci, viduus maii, anno Domini m^o cc^o lxx^o octavo. (*Trace du sceau.*)
 (Au dos:) Littera Yvonis, abbatis, que testat de priore Crispeii, quod prior Sancte Margarite dedit conventui decem libras annui redditus in pitancia[m] convertendas die Sancte Katharine.

5237.

CHARTA QUA JOHANNES DE BLANOSCO, MILES, COMPOSIT CUM ABBATE CLUNIACENSI
 DE BLAERIA TERRARUM CIRCA MALETUM SITARUM.

(Bibl. nat. or. 344; E. 321, ccc.)

Ego Johannes, etc.¹ (*Bibl. Clun.*, col. 1533.)1278.
22 octobre.

5238.

CHARTA QUA JOHANNES DE BLANOSCO NOTUM FACIT SE RECEPISSE AB ABBATE CLUNIACENSI
 RATIONE PRÆCEDENTIS COMPOSITIONIS NONAGINTA LIBRAS TURONENSIS MONETÆ.

(Bibl. nat. cop. 202-126; E. 322, cccii.)

Ego Johannes de Blanosco, dominus Ussellarum, miles, notum facio
 universis presentes litteras inspecturis, quod ego recepi et habui in

1278.
22 octobre.

Variantes: lig. 1, Blenosco, *lisez*: Blanosco; lig. 9, me ipsos, *lisez*: me et ipsos; lig. 13, terris, *ajoutez*: illis; lig. 15 et 17, condemenis, *lisez*: condeminis; lig. 19, condemenas, *lisez*: condeminas; lig. 20, allato, *lisez*: illato; lig. 26, in omnibus hominibus, *lisez*: in hominibus eorundem; lig. 27, Cortramblem, *lisez*: Cortramblain; de Ongies, *lisez*: de Ongiers, de Cuignes; lig. 32, et, *lisez*: aut. Col. 1534: lig. 1, nostris, *ajoutez*: volumus; lig. 2, promittentes, *ajoutez*: bona fide pro nobis hereditibusque nostris; lig. 9, duximus, *ajoutez*: presentibus.— L'acte original porte encore le sceau et le second contre-sceau de Robert, duc de Bourgogne. L'autre sceau a disparu.

pecunia numerata a reverendo in Christo patre domino Yvone, misericordie divinae abbate ecclesie Cluniacensis, per manum religiosi viri Hugonis abbatis monasterii Sancti Benigni Dyvionensis, nonaginta libras Turonensis monete ratione compositionis facte inter me, ex una parte, et dictum dominum abbatem et conventum ecclesie Cluniacensis, ex altera. Item viginti libras Viennenses, pro Gaufrido, preposito Ussellarum; et de dicta pecunia me teneo et habeo plene pro pagato penitus et contento. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum meum duxi apponendum. Datum die sabbati post festum beati Luce evangeliste, anno Domini m^o cc^o septuagesimo octavo, mense octobri.

5239.

1278.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA PICTAVENSIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270; n^o 14.)

5240.

CONSERVATORIA NICOLAI PAPÆ III DIRECTA ABBATI SANCTI RICHERII IN PONTIVO,
PRO REVOCATIONE BONORUM ALIENATORUM MONASTERII CLUNIACENSIS.1279.
13 janvier.

Nicolaus, etc. Dilectorum filiorum abbatis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 142, col. 1, n^o 2.)

5241.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ III, NE CLUNIACENSIS IN CAUSAM TRAHI POSSINT PER LITTERAS
APOSTOLICAS, NISI ILLÆ DE ORDINE CLUNIACENSI FECERINT MENTIONEM.

(Bibl. nat. or. 345.)

1279.
23 janvier.

Nicolaus, etc. Vestra nobis discretio, etc. (*Bull. Clun.*, p. 144, col. 1, n^o 2.)

5242.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ III, ADVERSUS PRÆLATOS EXEMPTIONEM ET PRIVILEGIA
CLUNIACENSIVM QUOMODOLIBET IMPUGNANTES.1279.
23 janvier.

Nicolaus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 144, col. 1, n^o 3, mention.)

5243.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ III, QUO PROHIBET NE PERSONÆ ORDINIS CLUNIACENSIS AD SOLUTIONEM ALIQUORUM DEBITORUM TENEANTUR, NISI EA IN UTILITATE MONASTERII CONVERSA FUISSE LEGITIME PROBAVERINT CREDITORES.

(Bibl. nat. or. 346; Arch. de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 13, parch.)

Nicolaus, etc. Indemnitati vestræ, monasterii, etc.¹ (*Bull. Clun.*, p. 144, col. 1, n° 4.)

1279.
23 janvier.

5244.

BULLA NICOLAI PAPÆ III, ABBATI ET CONVENTUI CLUNIACENSI, QUAE EIS INDULGET, UT PRÆLATORUM IN VISITATIONIBUS SUIS EXCESSUS EIS LICEAT REPELLERE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 35; Brit. Mus., Addit. Charters, n° 1549.)

Nicolaus, etc. Exigentibus vestre devocionis meritis, etc.² (*Bull. Clun.*, p. 143, col. 1, n° 3.)

1279.
23 janvier.

5245.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ III, QUOD CLUNIACENSES NON TENEANTUR RESPONDERE IN TALLIIS ET PROCURATIONIBUS INDEBITIS QUAS EXIGERENT ECCLESIAIUM PRÆLATI IN SUIS VISITATIONIBUS.

(Bibl. nat. or. 347 et 348, et lat. nouv. acq. 2265, n° 36; Brit. Mus. Add. Charters, n° 1550³.)